
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

ORIGINALE

V SETTORE - SUAP, ABUS. EDIL. E SANATORIE

OGGETTO:

"Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui
al D.P.C.M. 24.09.2020. Contributi anno 2020. Lliquidazione ditte con
DURC regolare o non effettuabile.

CIG:

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 25   del 29-06-2022

Reg. Generale N. 449   del 30-06-2022

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 27 R.G. del 30/12/2021 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 25 del 29-06-2022, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Salvatore Guastella;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di



 Pag. 2 di 8

conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di Liquidazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

Favignana, 29-06-2022
IL RESPONSABILE DI P.O.

 Salvatore Guastella

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 8

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 8

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

V SETTORE - SUAP, ABUS. EDIL. E SANATORIE

Preliminare n. 25 del 29-06-2022

Oggetto:

"Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui
al D.P.C.M. 24.09.2020. Contributi anno 2020. Lliquidazione ditte con
DURC regolare o non effettuabile.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate:

la Delibera della Giunta Comunale n. 178 del28/12/2021 con la quale sono stati definiti i criteri per
la destinazione dei contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24.09.2020
al fine di individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di
valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese
beneficiarie.

la propria determinazione n° 795 del 31/12/2021 avente ad oggetto “Impegno di spesa contributi a
fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei
comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24.09.2020 Approvazione avviso e allegato. Contributi
anno 2020.” con la quale si approvava l’avviso pubblico, il modello di domanda (allegato A) e si è
impegnato l’importo complessivo di €. 66.898,00 alla Missione 14 Programma 01 Codice
1.04.03.99.999 - Capitolo 2018 del bilancio 2021/2023 EF 2021;

La Determinazione n. 299 del 17/06/2022 del V Settore – SUAP e Abusivismo e Sanatorie con
oggetto: “Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24.09.2020. Contributi
anno 2020. Nomina Commissione di valutazione.”

La Determinazione n. 324 del 29/06/2022 del V Settore – SUAP e Abusivismo e Sanatorie con
oggetto: “Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24.09.2020. Contributi
anno 2020. Approvazione Istruttoria Istanze e verbali Commissione.”;
___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 5 di 8

Dato atto che è stato necessario provvedere a assegnare un “Codice Unico del Progetto” (CUP)
master ed un CUP ad ogni singola ditta potenzialmente beneficiaria del contributo così come
previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020;
Evidenziato che, come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l’erogazione di sovvenzioni,
contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere, compresi quelli di
cui  all’art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (in tema di finanziamenti
comunitari), è sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, così come
confermato anche dal Ministero dello Sviluppo Economico con le FAQ di marzo 2021 e poi
aggiornate a giugno 2021 e restando ferma, pertanto, la disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013,
n. 69, conv., con modif. in L. 21 giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.;
Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti ai beneficiari come
sopra identificato dando atto che la stessa è assoggettata alla ritenuta d’acconto nella misura del 4%
prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n° 600/1973, come confermato anche nella FAQ
n. 13 del Ministero dello Sviluppo Economico aggiornata al 8 giugno 2021;
Dato atto che in relazione alle Ditte ammesse al contributo in oggetto:
sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;-
che i contributi pubblici sono stati registrati nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato)-
con il relativo codice CAR n. 23130;

che è stato registrato nella piattaforma R.N.A. l’aiuto individuale (C.O.R.);-
che è stato acquisito il Codice Unico del Progetto (CUP) così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24-
settembre 2020 e i C.U.P. per ogni singolo contributo;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.
Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.: “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella
fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria”;
Accertata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, in relazione al
presente atto, allo stato attuale, da parte del Responsabile del Settore, di cui all’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;
Avvisato che nell’espletamento della procedura derivante dal presente provvedimento non si
ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013;
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107
del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di
indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo
pertanto necessario;
Dato atto che la presente determinazione deve essere munita del parere favorevole del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Preso atto in particolare che:
l’erogazione del contributo al Comune di Favignana da parte del Ministero - dell’Economia e delle
Finanze (MEF) è avvenuto in data 19/05/2021 con distinta n. 148 per complessivi euro 66.898,26,
sul Capitolo 2018 codice 2.01.01.01.001 (Allegato B) con Ordinativo n. 625 del 19/05/2021;
- pertanto, l’utilizzo, cioè il pagamento dei contributi dal Comune di Favignana alle imprese
beneficiarie, deve avvenire improrogabilmente entro il 30/06/2022;
VISTI
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 8

- il D. Lgs. n. 33/2013;
Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Di liquidare e pagare i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24
settembre 2020, in favore delle Ditte identificate di seguito:

CF Beneficiario Denominazione Cup Cor Euro

DRGNCL88R26D423L ADRAGNA NICOLO' F68J20000400001 9040093 1.784,56

CTLRRT69S16D518E CATALANO ROBERTO F68J20000190001 9039926 1.784,56

GNGPTR62P07D518G CORALLO DI GIANGRASSO PIETRO F68J20000150001 9039889 1.784,56

STBGPP57M12D518F STABILE GIUSEPPE F68J20000470001 9037915 1.784,56

SNNMHL63E46D518L SANNA MICHELA F68J20000420001 9037871 1.784,56

PMOMGS89T06D423T IL CORALLO DI POMA MARIO GIUSEPPE F68J20000430001 9037829 1.784,56

MRNMLN69T57D518Y
LA CAMBUSA MACELLERIA GASTRONOMIA

SALUMERIA ENOTECA DI MAIORANA MARIA ELENA
F68J20000100001 9037809 1.484,56

MRNGNN63C19L331E MAIORANA GIOVANNI F68J20000290001 9037787 1.784,56

LCDGPR82D04G273X LUCIDO GASPARE F68J20000210001 9037726 1.784,56

02410270819
MONO DI SAMMARTANO N. E INGRASSIA E. S.N.C. ED

IN FORMA ABBREVIAT A "MONO S.N.C."
F68J20000200001 9037410 1.784,56

NCVDGI59B19D518I INCAVIGLIA DIEGO F68J20000310001 9037174 1.784,56

02411500818 LA SCALETTA S.R.L. F68J20000110001 9036903 1.784,56

02251150815 EGADILANDIA DI ANIA ALESSANDRO E C. S.N.C. F68J20000140001 9036641 1.784,56

02575030818
CHIRINGUITO DI GIOVANNI GRAMMATICO & C.

S.A.S.
F68J20000130001 9027832 1.484,56

GNGRSR70P66D518K GIANGRASSO ROSARIA F68J20000280001 9027824 1.784,56

GTTLGR88R66F158U IL "BAZAR" DI EGITTO LIDIA GRAZIA F68J20000120001 9027630 1.484,56

DVTMLE60P04D518V THIBRE DI DI VITA EMILIO F68J20000170001 9027576 1.784,56

DVIMRZ69M17D423R EGADI SEA DI DI VIA MAURIZIO F68J20000160001 9027443 1.484,56

DSTMCL77M21D423C D'ASTA MARCELLO F68J20000450001 9027277 1.484,56

CMPSVT61A28H769A
POSIDONIA BLU DIVING CENTER DI CAMPO

SALVATORE
F68J20000250001 9027194 1.784,56

02676070812
CALA DUCI - SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA SEMPLIFICATA
F68J20000230001 9027177 1.484,56

02578650810
EGADILAB - SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA SEMPLIFICATA
F68J20000180001 9027159 1.784,56

02382390819
BREZZA MARINA - SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA
F68J20000220001 9027132 1.784,56

GRMNNN87P30D423U NAUTICAL SHOP DI GRAMMATICO ANTONINO F68J20000090001 9042541 1.784,56

CRRNNG66R28L331K CARRIGLIO ANTONIO GIUSEPPE F68J20000320001 9045597 1.784,56

Totale 42.814,10

per il quali è stato concluso favorevolmente l’iter di acquisizione della regolarità contributiva
(DURC), per un totale complessivo di € 42.814,10 con imputazione sulla Missione 14 Programma
01 Codice 1.04.03.99.999 - Capitolo 2018 (del Bilancio 2021/2023 EF 2021) – Residuo 2021;
Di dare atto che il presente contributo è assoggettato alla ritenuta d’acconto nella misura del 4%
prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n° 600/1973;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 7 di 8

Di dare atto che, ai sensi del Regolamento UE nr. 1407/2013, i pagamenti dovranno riportare
CUP per ogni singolo contributo – CAR n.  23130 - COR (estratti dal Registro Nazionale Aiuti
di Stato del Ministero dello Sviluppo Economico), come indicato nella superiore tabella;
Di dare atto che in relazione alle Ditte ammesse al contributo in oggetto:
sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;-
che il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di Stato)-
con il codice CAR n. 23130;

che sono stati registrati nella piattaforma R.N.A. l’aiuto individuale (C.O.R.) e sono stati acquisiti i-
Codice Unico del Progetto (CUP) così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020;

Di dare atto che il contributo è assoggettato alla ritenuta d’acconto nella misura del 4% prevista
dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n° 600/1973;
Di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi da parte del Responsabile del Servizio e del
Procedimento ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente atto;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
responsabili del servizio;
Di dare atto che, trattandosi di provvedimento di concessione che assegna un importo complessivo
superiore a € 1.000,00, come tale è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al comma 2
dell’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 nell'apposita sezione "Amministrazione
Trasparente", sotto-sezione "sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici –
atti di concessione" del sito istituzionale del Comune di Favignana, come previsto, altresì, dall’art.
8 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 che prevede la pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet del Comune della fonte di finanziamento, dell'importo assegnato e
della finalizzazione del contributo assegnato;
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, altresì, sul sito internet del Comune,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 33/2013, ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Salvatore Guastella

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 8 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  V SETTORE - SUAP, ABUS. EDIL. E SANATORIE

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 29-06-2022 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Salvatore Guastella

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


